~

-ii/i(4(t/t.Ca 	— 	-- Camara Municipal de Ibitinga

ct/zital cwio4uddo-
11111 111111111ln 	III

Protocolo Geral n° 1244/2019

MOÇÃO DE APLAUSO
Data: 25/03/2019 Horário: 08:39

Legislativo - MOC 19412019

ASSUNTO: Moção de Aplauso ao Senhor Edval Antônio Pereira, pelo excelente trabalho que
realiza como Presidente da Associação Comercial e Empresarial de Itápolis.

Autoria: Vereador Matheus Carreiro.

Destinatário: Sr. Edval Antônio Pereira — Presidente da Associação Comercial e Empresarial de
Itápolis.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Proponho à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais conforme disposto
no Regimento Interno desta Casa de Leis, seja consignada em ata de nossos trabalhos, Moção de
Aplauso ao Senhor Edval Antônio Pereira, pelo excelente trabalho que realiza como Presidente da
Associação Comercial e Empresarial de Itápolis.

É com muito orgulho que parabenizo Edval, pela competência que executa seu trabalho,
uma vez que as Associações Comerciais têm a obrigação de participar ativamente das políticas
públicas nas suas cidades, atuando por meio dos conselhos comunitários. Elas são grandes escolas de
líderes, que devem participar das administrações municipais, formulando projetos para ajudar na
administração. Porém, a burocracia atrapalha o desenvolvimento do empreendedorismo, pois o
empreendedor tem que saltar um obstáculo a cada dia no empreendimento.

As Associações Comerciais são, de fato, as secretarias de desenvolvimento das cidades
e estão diretamente ligadas aos empresários e suas demandas, exigindo a participação direta nas
administrações públicas de suas cidades e é incondicional o apoio aos projetos que beneficiam os
empresários e as críticas àqueles que se mostram contrários aos interesses do empreendedor. Sem a
parceria entre o poder público e as associações comerciais, que representam o setor privado, não
haveria condições propícias ao desenvolvimento econômico e social de um município, ou seja. é
preciso caminhar de forma conjunta, compartilhando ideais, planejando estratégias e buscando
resultados que culminem no fortalecimento da cidade.

E, é por isso que parabenizo este grande empresário que se destaca como Presidente da
Associação Comercial e Empresarial da cidade de Itápolis, por toda sua competência e excelência que
realiza seu papel. Solicito ainda que cópia desta Moção seja-lhe encaminhada: Rua Odilon Negrão,
570 - Centro — Itápolis, CEP: 14900-000.

Sala das Sessões "Dejanir Stornio>";em 22 de ode 2019.

MATHEUS CARREIRO
Vereador — PSDB

/
A Sua Excelência o
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1